Дело №1-31/2025

УИД №58RS0014-01-2025-000395-67

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2025 года р.п.Колышлей

Колышлейский районный суд Пензенской области, 

в составе председательствующего судьи Ульянина Д.Ю.,

при участии: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Колышлейского района Пензенской области Самылкина Н.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО7, представившей удостоверение №1091 от 16.06.2023 года и ордер №58-01-2025-03421487 от 08 сентября 2025 года,

при секретаре Котляр О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Колышлейского районного суда Пензенской области уголовное дело в отношении: 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в один из дней в период с 15 по 30 сентября 2024 года в первой половине дня, то есть не позднее 12 часов, (более точное время и точная дата в ходе дознания не установлена), достоверно зная, что растения Рода Конопля (Cannabis) содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, в связи с чем посев и выращивание растений Рода Конопля(Cannabis) лицам, не имеющим соответствующего разрешения, запрещен на территории Российской Федерации, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1,3 ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, находясь на участке местности, расположенном приблизительно в 

<

данные изъяты> № по 

<

адрес>, приобрел путем сбора семена растения Рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934, точное количество собранных семян в ходе дознания не установлено, после чего, перенес их по месту жительства, где стал хранить их в сарае, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> с целью их дальнейшего незаконного культивирования.

После чего, ФИО6 09.06.2025 в дневное время (более точное время в ходе дознания не установлено) находясь на участке местности, расположенном на территории домовладения по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, имеющиеся у него семена растений рода Конопля (Cannabis), приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, высадил в заранее приготовленные горшки, осуществив незаконный посев и выращивание, создавая благоприятные условия для их произрастания. Из незаконно посеянных семян взошло не менее 33 растений рода Конопля (Cannabis). ФИО6 в период времени с 09.06.2025 года до 15 часов 35 минут 09.07.2025 с целью незаконного культивирования, запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, и доведения их до стадии созревания, умышлено незаконно осуществлял уход за взошедшими в земле растениями рода Конопля (Cannabis), а именно: поливал, обрабатывал от сорняков и рыхлил землю, таким образом, довел до стадии созревания не менее 33-х растений рода Конопля (Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол. Тем самым ФИО6 совершил незаконный посев и выращивание, то есть незаконное культивирование наркосодержащих растений в количестве 33 штук, рода Конопля (Cannabis), что согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером.

09.07.2025 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут на участке местности, расположенном на территории домовладения, принадлежащего ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты произрастающие кусты растений в количестве 33 штук, которые являются растениями рода Конопля (Cannabis), содержащими в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, что согласно постановлению правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либоих прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером, которые ФИО6 незаконно культивировал при вышеуказанных обстоятельствах. 

Он же, в один из дней в период с 01 июля 2025 года, но не позднее 15 часов 35 минут 09.07.2025 года, во второй половине дня, (более точное время и точная дата в ходе дознания не установлено), достоверно зная, что растения рода Конопля (Cannabis) содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, находясь на участке местности расположенном приблизительно в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> сорвал части незаконно культивируемых им растений рода Конопля (Cannabis), после чего в сарае их измельчил, высыпал в металлическую банку, залив растворителем стал выпаривать, заведомо зная, что получит наркотическое средство, тетрагидроканнабинол, после незаконного изготовления вещества темно-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом органического растворителя, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, он, часть его употребил, а остальное вещество массой не менее 40,56 грамм, поместил в металлическую банку и спрятал в помещении сарая, в указанное время, без цели сбыта, с целью личного потребления. Тем самым ФИО6 в период времени с 01.07.2025 года, но не позднее 15 часов 35 минут 09.07.2025 года незаконно изготовил и в последствии хранил, вещество темно-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом органического растворителя общей массой 40,56 грамм, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №1\581 от 15.07.2025 года, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой - 0,063 грамма, что является значительным размеромна основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

09.07.2025 в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут в помещении сарая, расположенного на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Колышлейский», в присутствии двух понятых был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята металлическая банка, с находящимся внутри веществом темно-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом органического растворителя общей массой 40,56 грамм, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 15.07.2025 года, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой - 0,063 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении, по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, признал полностью и показал, что он проживает в 

<

адрес>. Осенью 2024 года, точное число и месяц не помнит, находясь возле мусорной свалки, расположенной в 

<

адрес>, на открытом участке местности, он, обнаружив растущие растения Конопли, нарвал для личного потребления листья Конопли, а также собрал семена Конопли для того, чтобы в дальнейшем посеять их на своем приусадебном участке для личного потребления, без цели сбыта. Собранные семена растений Конопли он принес к себе в сарай, высушил, после чего положил их в металлическую банку и спрятал в своем сарае. Для посева, он заранее подготовил металлические ведра и мешки с землей. Указанные ведра и мешки он поставил у себя на приусадебном участке за сараем. Сколько семян растения Конопли он засеял в емкости и мешки, он не считал. В период выращивания растений Конопли, он поливал землю в ведрах и мешках, рыхлил землю, пропалывал сорняки, следил за их ростом. Растения Конопли он выращивал около полутора месяцев, и всего выросло примерно 30 кустов, длиною примерно по 50 см. Ранее он неоднократно употреблял высушенную Коноплю путём курения как наркотическое вещество, и ему известно о том, что выращенные им растения Конопли, являются наркосодержащими растениями, свободный оборот которых запрещен. О том, что он выращивал у себя на приусадебном участке Коноплю, никто из его родственников, друзей не знали, и он об этом никому из них не рассказывал. За два дня до производства обыска, точное время он не помнит, из выращенных им на приусадебном участке растений Конопли, он решил изготовить для личного употребления концентрат. Для этого он сорвал несколько листьев растений Конопли, взял растворитель, и в сарае, расположенном на территории своего домовладения в 

<

адрес> положил листья растения Конопли в металлическую баночку и залил их растворителем. Затем он стал выпаривать, убрал растворитель, после чего часть полученного им наркотического средства - концентрата, он искурил как сигарету, а оставшуюся часть листьев конопли, пропитанные растворителем, он оставил в металлической банке, спрятав в нижней полке стола в сарае, чтобы впоследствии лично употребить. В один из дней, в послеобеденное время, к нему домой пришли сотрудники полиции и сказали, что у них есть информация о том, что у него растет конопля. С его согласия сотрудники полиции прошли на территорию его домовладения, туда же было приглашено двое понятых. В помещении сарая он добровольно выдал сотрудникам полиции металлическую банку, которую достал с полки стола в сарае. В указанной банке находилась растительная масса из листьев конопли. Данная банка сотрудниками полиции была изъята, упакована и опечатана биркой. Затем сотрудниками полиции за сараем были обнаружены выращенные им растения конопли. Данные растения ими были выдернуты из земли, сфотографированы и пересчитаны. Изначально сотрудниками полиции насчитывалось 25 кустов конопли, но затем в протоколе было указано, что изъято 33 куста конопли. Сам он не пересчитывал кусты конопли, которые изымали сотрудники полиции, с количеством изъятых кустов конопли в количестве 33, он согласен. Обнаруженные кусты растений конопли в присутствии понятых были упакованы в один мешок, который опечатали и снабдили пояснительной биркой. Сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он и понятые расписались. Каких-либо замечаний к содержанию протокола у него не было. Перед началом производства обыска сотрудниками полиции ему не предъявлялось для ознакомления постановление о производстве обыска. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО6, содержащихся в протоколе допроса от 30.07.2025 года (л.д.60-64) следует, что на протяжении последних 30 лет он иногда употреблял марихуану, не наркозависим. Ранее он был привлечён к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. Показания дает добровольно без какого-либо давления на него со стороны сотрудников МВД, в присутствии защитника Уханова А.В., отводов к защитнику и дознавателю не имеет, желает давать показания. В конце сентября 2024 года в первой половине дня (точное число и время он уже не помнит) находясь возле мусорной свалки, расположенной неподалёку от 

<

адрес>, где произрастают дикорастущие растения Конопли нарвал для личного потребления дикорастущие растения Конопли точное количество он уже сейчас не помнит, чтобы их последующим высушить, измельчить, после употребить путем курения, а также он с указанных растений Конопли набрал семена, точное количество уже не помнит, чтобы впоследствии на территории своего домовладения, на приусадебном участке расположенного по указанному выше адресу по 

<

адрес> посадить растения Конопли, для своего личного потребления без цели сбыта. Собранные семена с растений Конопли принес к себе сарай, высушил, после чего положил их в металлическую банку и спрятал их в сарае, расположенном на территории своего домовладения. Затем уже летом этого года, а именно 09 июня 2025 года, в первой половине дня, он заранее подготовил ёмкости в виде самодельных пластиковых горшочков и металлических ведер с землей, которые он предварительно взрыхлил. Указанные емкости с землей он поставил у себя на приусадебном участке за своим сараем, на солнечном месте. Сколько семян от растения Конопли он сажал в данные емкости, не считал. В период выращивания (культивирования) он поливал землю в данных горшочках и в ведрах, в которые он посадил семена растения Конопли, затем рыхлил в них землю, пропаливал от сорняков, для их лучшего произрастания, затем в дальнейшем продолжал поливать растения Конопли, ухаживал за ними, следил за их ростом. В виду малого срока выращивания (культивирования) указанных растений Конопли, а именно до 09 июля 2025 года, и то, что они были посажены в самодельных ёмкостях (горшочках и ведрах), какого-либо дополнительного ухода за ними он не осуществлял. Всего было выращено (культивировано) им 33 куста растения Конопли, чтобы в дальнейшем их сорвать, высушить, впоследствии употребить лично путем выкуривания в качестве наркотика, без цели сбыта, как он указывал выше для своего личного потребления. Также он до этого ранее иногда высушенную Коноплю употреблял путём курения как наркотическое вещество, так как он ранее неоднократно уже так делал. Ему также известно о том, что выращенные (культивированные) им 33 растения Конопли, являются наркосодержащими растениями рода Конопля, запрещённые в свободном обороте на территории Российской Федерации, и с 09 июня 2025 года по 09 июля 2025 года он у себя на приусадебном участке расположенного на территории своего домовладения, незаконно выращивал (культивировал) указанные выше мною 33 растения Конопли для личного употребления. О том, что он выращивал (культивировал) их у себя на приусадебном участке, никто из его родственников, друзей не знали, и он об этом никому из них не рассказывал. В первых числах июля 2025 года, но не позднее 09 июля 2025 года, во второй половине дня, из выращенных (культивированных) им выше на моем приусадебном участке растений Конопли, он решил изготовить для личного употребления наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, для этого он сорвал несколько листьев растений Конопли, точное количество он уже сейчас не помнит, также взял растворитель, направился к себе в сарай, где измельчил указанные листья растения Конопли, после чего высыпал их в металлическую баночку, залил в неё растворитель, замочил их, затем стал её выпаривать через марлевую повязку выжил из неё растворитель, после чего часть полученного им наркотического средства, то есть приготовленную «химку», он искурил как сигарету, а оставшуюся часть оставил в данной металлической банке, и спрятал её в столе, на нижней полке, в помещении сарая, чтобы впоследствии её употребить путем курения, без цели сбыта. После этого, иногда, изготовленную «химку» он употреблял путём курения как наркотическое вещество, так как ранее неоднократно уже так делал. Также ему было известно о том, что изготовленное им наркотическое средство - тетрагидроканнабинол является наркотическим средством, запрещённым в свободном обороте на территории Российской Федерации, и с момента изготовления, а именно с первых чисел июля 2025 года, но не позднее 09 июля 2025 года, до обнаружения его сотрудниками полиции в ходе производства обыска 09 июля 2025 года, он хранил указанное им выше изготовленное кустарным способом наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в металлической банке, в нижней полке стола, в помещении своего сарая. Так 09 июля 2025 года, примерно около 15 часов 30 минут, когда он находился у себя дома по указанному выше адресу, к нему домой пришли сотрудники полиции вместе с двумя понятыми, и сказали, что у них есть информация, о том, что у него хранятся похищенные бензопилы, бензотриммер, сварочный аппарат, электролобзик и другие инструменты. Затем сотрудниками полиции в присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать указанные выше инструменты, и другие предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в том числе и наркотические средства. Также сотрудники полиции разъяснили ему, что за добровольную выдачу вышеперечисленных предметов, в том числе и наркотических средств к какой-либо ответственности, он привлечен не будет. После чего он сотрудникам полиции в присутствии понятых перед началом производства обыска в надворных постройках, сказал, что у него на территории домовладения и в надворных постройках похищенных инструментов, в том числе наркотических средств, не имеется. После чего они с его согласия прошли на территорию домовладения и стали проводить обыск в присутствии двух понятых, где в ходе данного обыска, сперва на приусадебном участке возле сарая сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты выращенные (культивированные) им в пластиковых горшочках и металлических ведрах с землей 33 растения Конопли, после чего в помещении сарая, в столе, на нижней полке сотрудниками полиции в присутствии двух понятых была обнаружена и изъята металлическая банка с находящейся внутри изготовленной им измельченной растительной массой, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. В присутствии двух понятых сотрудникам полиции он сказал, что данные растения Конопли принадлежат ему, которые он в период времени с 09 июня 2025 года по 09 июля 2025 года незаконно выращивал (культивировал) на приусадебном участке своего домовладения, а находящее в металлической банке наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, он незаконно изготовил у себя в сарае в первых числах июля 2025 года, и незаконно хранил их до момента изъятия то есть до 09 июля 2025 года. После чего указанные выше 33 растения Конопли в пластиковых горшочках и металлических ведрах с землей, и металлическая банка с находящимися внутри измельченной растительной массой, то есть с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, сотрудниками полиции в присутствии понятых были изъяты, упакованы и опечатаны печатью. После чего ими же был составлен протокол обыска, который по окончанию ему был зачитан вслух, в котором он и понятые поставили свои подписи, где замечаний и дополнений от всех участвующих при обыске не поступило. 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО6 не подтвердил оглашенные показания в части того, что перед началом обыска сотрудники полиции предлагали ему выдать похищенные инструменты и наркотические средства, и что он пояснил сотрудникам полиции перед началом производства обыска, что похищенных инструментов и наркотических средств на территории его домовладения не имеется. С показаниями в данной части, изложенными в протоколе допроса он не знакомился и таких показаний не давал. Защитник, который был приглашен дознавателем, присутствовал только в конце его допроса. Остальные оглашенные показания и свои подписи в протоколе допроса в качестве подозреваемого подтверждает. 

Кроме признания подсудимым ФИО6 вины в инкриминируемых ему деяниях, суд находит его виновность в совершении вышеописанных преступлений, установленной показаниями свидетелей, а также собранными по делу другими доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что в один из дней примерно в июле или в августе 2025 года, когда он возвращался к себе домой, то встретил на улице сотрудников полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве свидетеля. Затем он вместе с сотрудниками полиции зашел на территорию домовладения ФИО6. Обстоятельства, которые происходили там в тот день, он помнит плохо, но запомнил, что в помещении сарая были обнаружены какие-то коробочки. Также возле сарая были обнаружены какие-то кусты травы.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1., содержащихся в протоколе его допроса от 19.08.2025 года (л.д.79-80), следует, что 09 июля 2025 года, во второй половине дня, около 15 часов, сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого в ходе производства обыска жилых и нежилых помещениях ФИО6, проживающего в 

<

адрес> на что он согласился. Вместе с ним в тот день в качестве второго понятого участвовал ФИО2 Перед началом проведения обыска сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, также пояснили, чтобы они в ходе осмотра никуда не отлучались. Затем сотрудники полиции пояснили ФИО6, что у них имеется постановление о производстве обыска, на отыскание и изъятие похищенного имущества, а также оружия, боеприпасов, наркотических веществ и других предметов, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО6 было предложено добровольно выдать наркотические средства, и другие предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО6 пояснил, что у него ничего из перечисленного, не имеется. Затем сотрудники полиции с письменного согласия самого ФИО6, прошли к нему на территорию домовладения. В ходе данного обыска, сперва на приусадебном участке, возле сарая, были обнаружены и изъяты выращенные (культивированные) в пластиковых горшочках и металлических ведрах с землей 33 растения Конопли. Затем в помещении сарая, в столе, на нижней полке была обнаружена и изъята металлическая банка с находящимся внутри, предположительно наркотическим средством. В их присутствии сотрудникам полиции ФИО6 пояснил, что данные растения Конопли принадлежат ему, он их в период времени с 09 июня 2025 года по 09 июля 2025 года незаконно выращивал (культивировал) на приусадебном участке своего домовладения, что в металлической банке находится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, он его незаконно изготовил у себя в сарае в первых числах июля 2025 года, затем незаконно хранил до момента изъятия, то есть до 09 июля 2025 года. После чего указанные выше 33 растения Конопли в пластиковых горшочках и металлических ведрах с землей, и металлическая банка с находящимися внутри измельченной растительной массой, то есть с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, сотрудниками полиции в были изъяты, упакованы и опечатаны печатью. Затем был составлен протокол обыска, который по окончанию был зачитан вслух, в котором он и остальные поставили свои подписи, замечаний и дополнений от всех участвующих при обыске не поступило.

После оглашения показаний, свидетель ФИО1 свои показания полностью подтвердил.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 содержащихся в протоколе допроса от 19.08.2025 года (л.д.81-82) следует, что 09 июля 2025 года во второй половине дня, около 15 часов, сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого в ходе производстве осмотра места происшествия в жилых и нежилых помещениях гражданина ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> на что он согласился. Вместе с ним в тот день в качестве понятого участвовал ФИО1 Перед началом проведения осмотра, сотрудники полиции разъяснили понятым права и обязанности, также пояснили, чтобы они в ходе осмотра никуда не отлучались, затем пояснили ФИО6, что у них имеется постановление о производстве обыска, на отыскание и изъятие похищенного имущества, а также оружия, боеприпасов, наркотических веществ и других предметов, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. Затем сотрудниками полиции ФИО6 было предложено добровольно выдать наркотические средства, и другие предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Также сотрудники полиции разъяснили ФИО6, что за добровольную выдачу вышеперечисленных предметов и веществ к какой - либо ответственности, он привлечен не будет. После чего ФИО6 пояснил сотрудникам полиции перед началом производства обыска о том, что в надворных постройках похищенного имущество и наркотических средств не имеется. Сотрудники полиции вместе с ними - понятыми с письменного согласия самого ФИО6, прошли к нему на территорию домовладения. В ходе обыска на приусадебном участке возле сарая, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты выращенные (культивированные) в пластиковых горшочках и металлических ведрах с землей 33 растения Конопли. После этого в помещении сарая, в столе, на нижней полке сотрудниками полиции в их присутствии была обнаружена и изъята металлическая банка с находящимся внутри, предположительно наркотическим средством. В их присутствии сотрудникам полиции ФИО6 сказал, что данные растения Конопли принадлежат ему, которые он в период времени с 09 июня 2025 года по 09 июля 2025 года незаконно выращивал (культивировал) на приусадебном участке своего домовладения, а находящее в металлической банке наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, он незаконно изготовил у себя в сарае в первых числах июля 2025 года, затем незаконно хранил их до момента изъятия, то есть до 09 июля 2025 года. После чего указанные выше 33 растения Конопли в пластиковых горшочках и металлических ведрах с землей, и металлическая банка с находящимися внутри измельченной растительной массой, то есть с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, сотрудниками полиции в были изъяты, упакованы и опечатаны печатью. После чего ими же был составлен протокол обыска, который по окончанию был зачитан вслух, в котором он и остальные поставили свои подписи, замечаний и дополнений от всех участвующих при обыске не поступило.

Относительно порядка производства следственных действий в судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей ФИО3 и ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО4. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Колышлейский». 09 июля 2025 года на основании поручения и постановления следователя о производстве обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО6 в целях отыскания похищенного имущества – бензо-электро инструментов, он совместно с сотрудниками НОН прибыл к месту жительства последнего. ФИО6 изначально дома не оказалось, но затем тот подъехал к дому на велосипеде. Он (ФИО4) ознакомил ФИО6 с постановлением о производстве обыска в надворных постройках. Для участия в проведении обыска были приглашены понятые. Перед началом производства обыска ФИО6 было предложено выдать похищенное имущество, а также взрывчатые и наркотические вещества, оборот которых был запрещен на территории Российской Федерации. ФИО6 сообщил, что таких веществ и предметов у него не имеется. После разъяснения понятым их прав, приступили к обыску. В ходе обыска в надворной постройке – гараже, в столе, была обнаружена ветошь с запахом растворителя и тарелка с налетом зеленого цвета. Там же была обнаружена металлическая банка с веществом зеленого цвета, с характерным запахом растворителя и растения конопли. Также в ходе обыска за данной надворной постройкой были обнаружены растения Конопли в количестве 33 кустов, которые произрастали в различных емкостях. Растения конопли были изъяты из емкостей и пересчитаны. Обнаруженное вещество и кусты конопли были изъяты и упакованы в пакеты, в присутствии понятых пакеты были опечатаны печатью №1 МО МВД России «Колышлейский». По окончанию оформления протокола обыска каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило, все расписались в протоколе после ознакомления с его содержанием путем оглашения вслух. 

Свидетель ФИО3 показал, что работает в должности начальника отдела дознания МО МВД России «Колышлейский». В его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО6 по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, а также изготовления и хранения наркотических средств. До допроса ФИО6 в качестве подозреваемого, им была сделана заявка на участие защитника. В качестве защитника участие принял адвокат Уханов А.В.. Затем был назначен день и время проведения допроса. Подозреваемый ФИО6 пришел в назначенное время, и спустя пять-десять минут пришел адвокат Уханов А.В.. ФИО6 были разъяснены его права подозреваемого и после этого был произведен его допрос в присутствии защитника. В протоколе допроса показания подозреваемого ФИО6 излагались со слов последнего. По окончании допроса ФИО6 лично ознакомился с протоколом допроса, и подписал его. Каких-либо замечаний и возражений к протоколу допроса от подозреваемого ФИО6 не поступило.

Кроме вышеизложенных доказательств, вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника ОД ДЧ МО МВД России «Колышлейский» от 09.07.2025 года (л.д.11), согласно которому 09.07.2025 года в 15:30 в МО МВД России «Колышлейский» поступило сообщение ГКОН ФИО5., о том, что при проведении обыска в дворовых постройках по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 обнаружена банка с частями растения конопли, а также выявлен факт культивирования растения «Конопля» в количестве 33 кустов;

- протоколом обыска от 09.07.2025 года и фототаблицей к нему (л.д.20-27), из которого следует, что в надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес> внутри стола, расположенного слева от входа, была обнаружена железная банка с пластиковой крышкой, внутри которой было обнаружено растительное вещество зеленого цвета; слева от надворной постройки, на приусадебном участке обнаружено 9 горшков с землей с растениями зеленого цвета в количестве 33 кустов. ФИО6 пояснил, что в металлической банке находится марихуана, которую он хранил для личного употребления, растения являются растениями Конопли, которые он культивировал для личного потребления, указанное изъято;

- заключением эксперта № от 10.07.2025 (л.д. 33-36), согласно которому представленные на исследование 33 растения, являются наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis); 

- заключением эксперта № от 10.07.2025 (л.д.41-44), согласно выводам которого - представленное вещество массой 40,56 г на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (с соответствующими изменениями). Масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пересчете на массу вещества составила – 0,063 г;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 от 19.08.2025 года и фототаблицей к нему (л.д.83-86), в ходе которой ФИО6 указал место, где он в период с 09.06.2025 года по 09.07.2025 года незаконно культивировал 33 растения – рода Конопля, а также указал место, где он незаконно изготовил и в последствии хранил в период с 09.06.2025 года по 09.07.2025 года наркотическое средство – тетрагиброканнабинол;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 от 20.08.2025 года и фототаблицей к нему (л.д.88-90), в ходе которой ФИО6 показал место – участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> № по 

<

адрес>, где он в конце сентября 2024 года собрал семена растения рода Конопля.

В ходе дознания, изъятые при обыске 33 растения с центральным стеблем светло-зеленого цвета с листьями и корнями рода Конопля (Cannabis), металлическая банка с веществом общей массой 20,58 г., с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.47-48, 49, 50, 51).

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

В судебном заседании бесспорно установлено, что следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности приведенных выше доказательств не установлено.

Представленные в материалах уголовного дела заключения экспертов (физико-химических экспертиз), соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ и Федерального закона «О государственной экспертной деятельности в Российской Федерации» от 31.05.2011 года №73-ФЗ, оформлены надлежащим образом, выполнены компетентными экспертами, выводы которых даны на основе проведенных конкретных исследований, мотивированы, не противоречивы, а поэтому суд принимает их как надлежащие доказательства.

Таким образом, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе, прав подсудимого на защиту, при сборе доказательств по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст.75 УПК РФ, допущено не было.

Анализируя признательные показания ФИО6, данные им в стадии дознания и в ходе судебного заседания относительно обстоятельств незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, а также изготовления и хранения наркотического средства, суд признает их достоверными и берет за основу в приговоре, поскольку они подтверждаются другими исследованными доказательствами. Мотивов для самооговора подсудимого по делу судом не установлено. 

При этом давая оценку показаниям ФИО6, данным в судебном заседании, относительно добровольности выдачи им сотрудникам полиции незаконно изготовленного и хранящегося наркотического средства, и растений Конопли; о том, что перед началом обыска его не знакомили с постановлением о производстве обыска; о том, что защитник принимал участие только в конце его допроса в качестве подозреваемого; суд считает эти показания не достоверными, поскольку данные показания опровергаются показаниями самого ФИО6, данными в качестве подозреваемого, показаниями свидетелей ФИО4., ФИО3 ФИО1 и ФИО2., а также письменными материалами дела. 

Признаков добровольной выдачи наркотического средства, исключающей уголовную ответственность ФИО6, в настоящем деле не усматривается.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей, не имеется, поскольку сообщенные ими обстоятельства согласуются с показаниями ФИО6 и исследованными письменными доказательствами. 

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО6 в период с 09.06.2025 года до 15 часов 35 минут 09.07.2025, умышлено, незаконно осуществлял культивирование растений рода Конопля (Cannabis), а именно: поливал, обрабатывал от сорняков и рыхлил землю, таким образом, довел до стадии созревания не менее 33-х растений рода Конопля (Cannabis), что является крупным размером.

Кроме того, он же, период с 01 июля 2025 года, но не позднее 15 часов 35 минут 09.07.2025 года незаконно изготовил вещество растительного происхождения общей массой 40,56 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой - 0,063 грамма, что является значительным размером.

Установленные в ходе судебного заседания обстоятельства прямо свидетельствуют о том, что ФИО6 осознавал факт совершения незаконных действий, связанных с оборотом наркотического средства и желал наступления определенных последствий содеянного, в виде незаконных: культивации растений, содержащих наркотические вещества в курном размере, и изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступления носят оконченный характер, поскольку подсудимый выполнил все действия, зависящие от него и направленные на культивацию растений содержащих наркотические средства, изготовление и хранение наркотических средств, для последующего личного употребления, тем самым реализовав свой преступный умысел.

Квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку незаконное культивирование ФИО6 наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в количестве 33 штук, согласно постановлению правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером

Квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ - «в значительном размере» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку общая масса изготовленного ФИО6 наркотического средства - тетрагидроканнабинол - 0,063 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

При назначении вида и размера наказания ФИО6 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО6 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно (л.д. 106, 105), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.104). 

Из заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от 07.08.2025 года (л.д.68-71), следует, что ФИО6 на момент содеянного обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (по МКБ 10-шифр F12.1). Однако данное заболевание испытуемого не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, и не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО6 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО6 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО6 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма, наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО6 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, находит подсудимого ФИО6 вменяемым и способным нести ответственность за содеянное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6 суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, состояния его здоровья и материального положения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить к подсудимому наказание в виде обязательных работ, в пределах, установленных санкциями ч.1 ст.231 и ч.1 ст.228 УК РФ. Каких-либо предусмотренных законом препятствий для назначения ФИО6 указанного вида наказания судом не установлено. 

Окончательное наказание ФИО6 следует назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку подсудимый ФИО6 не признан больным наркоманией и на специализированном учете в медицинском учреждении по месту жительства в связи с данным заболеванием не находится.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности и деяния, предусмотренных ст.64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела, либо более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за данное преступление, не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств по вступлению приговора в законную силу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов. 

По совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 33 наркосодержащих растений рода Конопля (Cannais); вещество общей массой 20,58 г. с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Колышлейский», - уничтожить. 

На приговор могут быть поданы апелляционные представление, жалоба в Пензенский областной суд через Колышлейский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда он имеет право письменно заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий судья